⁵² «[...] Deum esse unicum, hoc est (*per def. 6.*) in rerum natura non, nisi unam substantiam, dari, eamque absolute infinitam esse [...]» (G II, 56).

⁵³ *Eth I*, ax. 3: «Ex data causa determinata necessario sequitur effectus, & contra, si nulla detur determinata causa, impossibile est, ut effectus sequatur»; ax. 4: «Effectus cognitio a cognitione causæ dependet, & eandem involvit»; ax. 5: «Quæ nihil commune cum se invicem habent, etiam per se invicem intelligi non possunt, sive conceptus unius alterius conceptum non involvit» (G II, 46).

⁵⁴ *TIE 92*: «Scilicet si res sit in se, sive, ut vulgo dicitur, causa sui, tum per solam suam essentiam debet intelligi; si vero res non sit in se, sed requirat causam, ut existat, tum per proximam suam causam debet intelligi» (G II, 34).

⁵⁵ Non ci riferiamo all'assioma 2 («Id, quod per aliud non potest concipi, per se concipi debet») in quanto corrispettivo concettuale delle partizioni del reale – sostanza-modo (def. 3: «Per substantiam intelligo id, quod in se est, & per se concipitur: hoc est id, cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debeat» e 5: «Per modum intelligo substantiæ affectiones, sive id, quod in alio est, per quod etiam concipitur»), *in se-in alio* (ax. 1: «Omnia, quæ sunt, vel in se, vel in alio sunt») – ma con il *per se concipi* dell'ax. 2 è il ruolo dell'attributo ad essere indicato, e con il *per aliud concipi* il riferimento è all'individuazione del modo attraverso l'attributo (G II, 45-46). Omero Proietti mostra l'identificazione dell'attributo con il *per se* della sostanza attraverso un'analisi di *Eth I*, pr. 10 dem. («Attributum enim est id, quod intellectus de substantia percipit, tanquam ejus essentiam constituens – *per def. 4* –, adeoque – *per def. 3* – per se concipi debet», G II, 51), e propone di sostituire, nella dimostrazione, il rinvio alla definizione 3 con il rinvio all'assioma 2, ma anche l'*Ep 2* è d'aiuto, illustrando le prime fasi della costruzione di definizioni, assiomi e proposizioni, con una formulazione del concetto di attributo-sostanza: «[per attributum intelligo] omne id, quod concipitur per se, & in se; adeo ut ipsius conceptus non involvat conceptum alterius rei» (G IV, 7). Sull'*Ep 2* cfr. Del Buffa 2004; sull'assioma 2, cfr. Omero Proietti 1983, *Sul problema di un assioma inutile in Spinoza*, «Rivista di Filosofia Neo-Scolastica», 75 (2), pp. 223-242.

⁵⁶ *Eth I*, ax. 1 e 2 (G II, 46) e KV I, 7: «dobbiamo stabilire secondo la vera logica altre regole di definizione, conformemente alla divisione che facciamo nella natura (zoo zullen wy volgens de waare Logicam, andere wetten van beschryvinge voortbrengen, te weten volgens de schiftinge die wy van de Natuur maaken)» (G I, 46).